
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 161  DEL 13-09-2022 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
         

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA DI CANTIERE 
DEI LAVORI DI "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE"  CUP: 
D51B18000080006  CIG: Z6C37BB650 E AUTORIZZAZIONE AL SUB-APPALTO 
ALLA DITTA COSEPI SRL.  

C.I.G :Z6C37BB650 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/06/2018 il Comune di Pisogne ha 
approvato l’Accordo quadro “AQST”, sottoscritto dall’Assessore Regionale Massimo Sertori, 
trasmesso ai vari enti in data 19/07/2018 (come da protocollo agli atti comunali n.  11945 del 
19.07.2018) riguardante anche l’opera di Completamento Pista Ciclabile Govine-Toline” – CUP: 
D51B18000080006”; 

- il Comune di Pisogne, con comunicazione al prot. 7906 del 18/05/2020, ha attivato la procedura 
per l’autorizzazione paesaggistica nonché per l’occupazione dell’area demaniale interessate 
dalle opere di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: 
D51B18000080006” di cui al progetto definitivo pervenuto al prot. 7580 del 13/05/2020, redatto 
dalla società TAU TRASPORTI E A.U. s.r.l. (in base all’affidamento effettuato con 
Determinazione dell’Area Tecnica n. 1 del 07/01/2020); 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 187 del 24/09/2020 si è preso atto della 
determinazione n. Gen 82 – n. Sett. 25 – del 10/09/2020 dell’Autorità di Bacino Lacuale dei 
laghi d’Iseo, Endine e Moro, pervenuta al prot. 15988 del 18/09/2020, che ha funzione di 
autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del Dlgs del 22/01/2004 n. 42; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 27/11/2020, esecutiva, si è proceduto ad 
approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. n 20377-20378-20379 del 19/11/2020 e 
come integrato dal prot. 20795 del 26/11/2020, denominato “COMPLETAMENTO PISTA 
CICLABILE GOVINE-TOLINE” - CUP: D51B18000080006, nonché a prendere atto del relativo 
verbale di validazione; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 15-39 del 03/02/2021 si è provveduto ad affidare i 
lavori di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: 
D51B18000080006” al raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) “Pisogne”, rappresentato 
dalla società Appalti e Costruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta n.1, 
VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la società  EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 
02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 92026 FAVARA (AG) 
(mandante); 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 118-227 del 15/06/2021 si è provveduto ad approvare 
la richiesta di liquidazione del 30% dell’importo contrattuale al raggruppamento Temporaneo di 
Imprese (RTI) “Pisogne”, rappresentato dalla società Appalti e Costruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 
04746980657) con sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la società  
EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 
92026 FAVARA (AG) (mandante) dei lavori in oggetto; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 si è provveduto ad approvare la 
perizia di variante in corso d’opera al progetto di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006” dando atto che tale variante ha comportato un 
incremento pari a € 11.725,33 (oltre IVA al 10%) ovvero del 1,264% dell’importo contrattuale; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 17-40 del 02/03/2022 si è provveduto ad approvare lo 
Stato di Avanzamento Lavori SAL n. 1 relativo ai lavori di “COMPLETAMENTO PISTA 
CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006 – CIG: 849088866F; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 103-217 del 15/06/2022 si è provveduto ad approvare 
lo Stato di Avanzamento Lavori SAL n. 2 relativo ai lavori di “COMPLETAMENTO PISTA 
CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006 – CIG: 849088866F; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 146 del 26/08/2022 si è provveduto a quantificare la 
richiesta di contributo per la revisione dei prezzi in base ai disposti dell’art. 26 del D.L. 50 del 
17/05/2022 per l’importo di € 50.546,86; 

Visti: 
- l’Ordinanza del Sindaco n. 2 del 30/08/2022 con la quale si è provveduto ad ordinare alla ditta 

Appalti e Costruzioni srl la messa in sicurezza del cantiere in oggetto; 
- la comunicazione intervento da parte della ditta esecutrice, pervenuta al protocollo n. 14872 del 

13/09/2022, tramite subappalto in favore della ditta Cosepi srl con sede a Colere (BG) in Via 
Papa Giovanni XXIII n. 21 (CF e P.I: 00344470166), per il servizio di messa in sicurezza 
dell’area di cantiere per l’importo complessivo di € 18.538,00 IVA esclusa (€ 20.391,80 IVA 
compresa) comprendente i seguenti servizi:  

- Noleggio autocarro con gru; 
- Taglio della Vegetazione 
- Nolo di barriera New Jersey per la delimitazione e protezione a lago; 
- Nolo di recinzione da cantiere per la delimitazione dell’area di pericolo; 
- Nolo di coppia di semafori mobili da cantiere; 
stimato per un periodo complessivo di n. 6 mesi dalla data di installazione; 

 
Ritenuto necessario provvedere ad autorizzare il subappalto alla ditta Cosepi srl con sede a Colere 
(BG) in Via Papa Giovanni XXIII n. 21, CF e P.I: 00344470166, per l’importo complessivo di € 
18.538,00 IVA esclusa (€ 20.391,80 IVA compresa) dando atto che il Comune di Pisogne provvederà 
a liquidare l’importo preventivato direttamente alla ditta Cosepi srl a seguito dell’emissione della 
regolare fattura tramite lo SDI; 

 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di posizione 
organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale per 
quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che, a seguito dell’ordinanza n. 2 del 30/08/2022 citata in narrativa, il raggruppamento 
Temporaneo di Imprese (RTI) “Pisogne”, rappresentato dalla società Appalti e Costruzioni S.r.l – 
(CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la 
società  EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 
14 – 92026 FAVARA (AG) risulta già autorizzato ad eseguire le opere di messa in sicurezza diche 
trattasi e compete a questo ufficio la sola regolarizzazione dell’autorizzazione del sub-appalto 
nonché l’impegno della relativa spesa; 

2. Di impegnare l’importo di € 20.391,80 in favore del raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) 
“Pisogne”, rappresentato dalla società Appalti e Costruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con 
sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la società  EDILROAD S.r.l. - (CF-
P.IVA: 02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 92026 FAVARA (AG) 
(mandante) con imputazione a valere sull’impegno 568 del 11/12/2020 del capitolo 3782, missione 
10, programma 05, codice 2.02.01.09.000 - bilancio 2022-2024, anno 2022 gestione FPV, finanziato 
con “Avanzo”; 

3. Di autorizzare il subappalto alla ditta Cosepi srl con sede a Colere (BG) in Via Papa Giovanni XXIII 
n. 21, CF e P.I: 00344470166, per l’importo complessivo di € 18.538,00 IVA esclusa (€ 20.391,80 
IVA compresa) per il servizio di messa in sicurezza del cantiere dei lavori di “COMPLETAMENTO 
PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006”; 



 
 

 
4. Di dare atto che si provvederà con il pagamento di quanto dovuto, a consuntivo, direttamente alla 

ditta Cosepi srl con sede a Colere (BG) in Via Papa Giovanni XXIII n. 21, (CF e P.I: 00344470166) a 
seguito della presentazione di regolare fattura; 

5. di stabilire che:  

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

• che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è 
previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: Z6C37BB650; 

• si  è provveduto a verificare d'ufficio la regolarità contributiva (DURC) della ditta 
subappaltatrice (Numero Protocollo INAIL_33868499 - Data richiesta 10/07/2022 - 
Scadenza validità 07/11/2022) nonché della società affidataria dei lavori (Numero 
Protocollo INAIL_33690004 - Data richiesta 29/06/2022 - Scadenza validità 27/10/2022); 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


